פרשנות זו, האופיינית לדרשנות, אינה מתכוונת להסביר את 'פשט' הפסוקים והמאמרים אלא למצוא בהם משמעויות חדשות, הנוגעות בדרך כלל למציאות בה חיים הדרשן ושומעיו.

הקטע שנעסוק בו לקוח מספר הדרשות הנודע 'בינה לעתים' מאת רבי עזריה פיגו (ונציה, של"ט 1579 - רוויגו, ת"ז 1647),¹ שהיה גם פוסק חשוב,² והוא חלק מדרשה ארוכה שנושאה העיקרי הוא חשיבותה של מצוות הצדקה.³

1. על רבי עזריה פיגו ראה: אבא אפפלבוים, רבי עזריה פיגו, דראהאביטש תרס"ז 1907; ראה גם הקדמתו של הרב אריה גולדשמידט לספר התרומות עם פירוש גידולי תרומה, ירושלים תשמ"ח עמ' 24-27 המבוססת על ספרו של אפפלבוים. חומר רב, אם כי ללא הקפדה על ציון מקורות, ישנו גם בהקדמה ל'בינה לעתים',

ב. מהלך הדרשה

במדרש נאמר (בראשית רבה מ"ב, יג):

בשעה שאמר הקב"ה לאברהם למול, הלך ונמלך בשלושה אוהביו.

אשכול טען שאם ימול אברהם את עצמו עלולים שונאיו להאשימו בגאווה ולהציגו כאדם מתנשא הסבור שאיש מלבדו אינו ראוי לגעת בגופו. ממרא, בניגוד לשני חבריו, טען שיש לקבל את הציווי כמות שהוא ולא לנסות לכפות עליו פרשנות שאינה עולה ממנו עצמו.

הוצאת מישור בני ברק, תשנ"ד 1994 [כ"ר א עמ' ט-פב; על דרכו של רע"ף כדרשן ראה בפירוט ובהרחבה: pp.

Israel Bitan, *The sermons of Azariah Figo*, HUCA, vii (1930) 457-495

2. ספרו 'גידולי תרומה' על ספר התרומות של רבי שמואל הסרדי (דפוס ראשון ונציה ת"ג 1643) הוא ספר יסודי בדיני ממונות. רע"ף כתב גם שו"ת אך כנראה לא כולן הגיעו לידינו (ראה בהקדמתו של שלמה סימונטון לשאלות ותשובות 'זקני יהודה' מאת רבי יהודה אריה ממדונה, ירושלים תשט"ז 1956, עמ' 56 ושם הערה 490; קובץ שו"ת שלו שנדפסו בעבר במקומות שונים ישנו ב'בינה לעתים' של הוצאת מישור, שם עמ' פג-צו).

3. רבי עזריה פיגו, 'בינה לעתים', עת לחוננה, דרוש ראשון, הוצאת ח. וגשל, ירושלים תשמ"ט, ח"ב עמ' שנא-שנב.

4. ראה, למשל, הרב מרדכי יוסף ווינשטוק, הערות למדרש, בתוך: אלישע פקשר (עורך), מדרש רבה המבואר, בראשית ח"ב, ירושלים תשמ"ו, עמ' תשיז.

שם, עמ' קז; לדין בדברי רע"ף אלה ראה י. ביתן שם עמ' 488-491.

12. שילוב דומה של יחס חיובי לחקירה הפילוסופית מחד גיסא ומחויבות מוחלטת למסורת הדתית מאידך גיסא, ישנו גם אצל בן זמנו ומקומו של רע"ף, רבי שמחה לוצאטו, שהקדיש לנושא זה ספר שלם בשם Socrate (ראה; 'רבי שמחה לוצאטו', בתוך: אביגדור שולואס, 'בצבת הדורות', תל אביב, תש"ך 1960, עמ' 49-50). אפשר, אם כן, שהדרשה שלפנינו היא פרי דיון משותף בין שני האישים.

רע"ף מצטייר בדרשותיו כמי שמבקר את הפילוסופיה ומצביע על חסרונותיה, אך עם זאת היא מהווה מרכיב חשוב בעולמו הרוחני והוא בקיא בספרותה ומרבה להשתמש בה. ראה, למשל, 'בינה לעתים', עת דודים, דרוש שני לשבועות, ח"ב עמ' פו, שם בונה רע"ף את הדרוש על חמשת הסיבות "המונעות הלמוד והשגת השלמות" אותן מנה הרמב"ם במורה נבוכים (א', לד); שם, עת לחנה, דרוש שני לצדקה, ח"ב עמ' ססד, שם מבוסס חלקו האחרון של הדרוש על שלושת העיקרים שקבע רבי יוסף אלבו בספר העיקרים שלו וישנן עוד דוגמאות רבות. על יחסו של רע"ף למדע לשכלתנות, ובכלל זה לעיון הפילוסופי, ראה בהרחבה: דוד רודרמן, 'מחשבה יהודית ותגליות מדעיות בעת החדשה המוקדמת באירופה', ירושלים תשס"ג 2003, עמ' 188-198.

נראה שזיקתו של רע"ף להגות ימי הביניים מחד והימנעותו מדרשנות פילוסופית ממש מאידך, קשורה למקומו בתהליך המעבר מהפילוסופיה אל הקבלה. על תהליך זה ראה ראובן בונפיל, 'הרבנות באיטליה בתקופת הריניסאנס', ירושלים תשל"ט 1979, עמ' 179-190. על אודות ביטוייו של התהליך בשדה הדרשנות ראה שם עמ' 191-206. במידה מסוימת מזכיר רע"ף את יצירתו הפרשנית של רבי עובדיה ספורנו, המתאפיינת גם היא בזיקה לפילוסופיה למרות שאין היא פילוסופית (ראה דב שורץ, 'הפרשנות הפילוסופית לתורה של רבי עובדיה ספורנו', מחניים 4, תשנ"ג, עמ' 250-257). אם כי דומה שזיקתו של רבי עובדיה ספורנו לפילוסופיה עמוקה וחזקה בהרבה מזו של רע"ף.

מבחוץ, דכלא בה ומינה ובה היא מרגלת ומודיעה את עצמה בהקדמותיה התחלותיה ומושכלותיה.¹³

ד. בין רע"ף לריא"ם

נראה כי דרשתו של רע"ף, המכילה אמירה המתייחסת לשאלת התחשבותו של הפוסק בשיקולים חיצוניים, נאמרה בתגובה לדבריו של עמיתו, ובמידה רבה גם רבו, רבי יהודה אריה די מודנה (ונציה, של"א 1571 – ת"ח 1648), הנוקט בדרך הפוכה ומרבה להשתמש בפסיקתו בשיקולים מטא וחוף-הלכתיים.¹⁴ יש לזכור שבין השניים, שהיו שונים כל כך באופיים ובתפישת עולמם, שררו יחסי קרבה וידידות שהניבו דיונים בנושאים שונים, מהם שבאו לידי ביטוי גם בכתובים.¹⁵ את דרכו כפוסק מתאר ריא"ם, בין השאר, גם בתשובה הממוענת לרע"ף: "אנא לא חילק

בתוך: דוד מלכיאל (עורך), 'אריה ישאג', ירושלים תשס"ג, עמודים נה-סח, וראה שם בייחוד מעמ"ט ו' ואילך.

15. על מערכת היחסים בין שני האישים ראה אפפלבוים, שם, עמ' 30-34. דוגמא נוספת לקטע ב'בינה לעתים' שמקורו כנראה בוויתור בין ריא"ם לרע"ף ראה שם עמ' 33; על ההתכתבות ביניהם ראה: יעקב בוקסנבוים (מהדיר), אגרות ריא"ם, תל אביב תשמ"ד 1984, לפי מפתח; ריא"ם, צאצא למגורשי צרפת שהשתלבו בקהילה העתיקה של בני רומי ורבה של קהילה זו בוונציה, היה דמות ססגונית שנחשב ליוצא דופן גם בשלהי הרנסאנס, תלמיד חכם בעל שיעור קומה, אדם בעל ידע רחב ומגוון בתחומים שונים שהרבה להתרועע עם אצילים וחכמים משאינם בני ברית, התקשה במציאת פרנסה קבועה ולא הצליח להיגמל מהתמכרותו להימורים.

אמנם שם לא דק וכתב שריא"ם היה חכם ספרדי, ולא היא, ריא"ם היה צאצא למגורשי צרפת שהשתלבו בקהילה של בני רומי, כלומר זו של יהודי איטליה הוותיקים, ונתפס, הן בעיני עצמו והן בעיני אחרים, כשייך לקהילה זו). לעומתו, מחשיב אותו הרב עובדיה יוסף לאחד הפוסקים שיש להתחשב בדעתו (יעוין למשל יביע אומר ו', א"ח ט"ו; שם ז' אוח י"ד; שם ט' אוח צ"ד).

16. זרע אנשים, מונקאטש, תרס"ב 1902, י"ד כ"ג, עמ' ג. בהמשך דבריו שם מודיע ריא"ם כי אין הוא חושש ממתנגדיו. לא ברור אם כוונתו להתנגדות להכרעה המסוימת שלו שם או להתנגדות לדרכו ההלכתית בכלל.

17. רבי יהודה אריה די מודנה, זקני יהודה, סימן כ"א, ירושלים תשטט, עמ' לו.

בישיבה זו נפגשו רבנים מהקבוצות השונות שהרכיבו את הקהילה (בוונציה חיו אז יהודים ספרדים, אשכנזים, איטלקים ומזרחיים וכל קבוצה החזיקה בית כנסת ורבנים משלה). ברור אפוא, שבה באו לידי ביטוי הגישות השונות בנוגע לפסיקה.

לתיאור תמציתי של אופי הישיבות האיטלקיות ראה: יצחק ברוך הלוי, 'ספר תולדות הרב הגדול יצחק לאמפרונטי זצ"ל', ליק תרל"א 1871, עמ' 2-3. אם כי התיאור שם מתייחס לתקופה מאוחרת יותר, הוא נכון בכללותו גם לגבי תקופות קודמות. לדיון נרחב יותר ראה בונפיל, 'הרבנות באיטליה בתקופת הריניסאנס' (לעיל הערה 12), עמ' 17-26.